~ Sed et retulit eadem ipsa die parricidii, quemdam ex sicariis suo ip
sius suspendio tanquam alterum Judam sibi vitam ademisse, multis idem 
comprobantibus. (76v) „

His testimoniis fidelissime, cum iuramento publico, exceptis, Actio

praesens est finita, et reliquorum testimonia in crastinum diem dilata. 
Citati vero ex nunc omnes et singuli ad comparendum in eodem loco 
ad testimonium de vitae sanctitate Servi Dei ferendum, sed et citatio
nes per domos in scripto sunt dimissae.

ACTIO OCTAVA - DIES SEPTIMA.

Quae fuit Martii 31 - feria 6-а post Dominicam Quadragesimae 3-am.
Hac die, more solito, circa ambonam considentes Patres, invocato 

Spiritus Sancti suffragio, Inquisitionis terminum peremptorium hodier
nam esse diem intimarunt, atque intimato omnes hesterna die nomi- 
natim citatos citarunt.

(Depositio testium Vitepscensium clara et alta vo
ce unanimiter facta) ,

Itaque secundum dictam citationem personaliter comparentes Ci
ves Vitepscenses citati Basilius Koroban, Optatus et Joannes Szczurski, 
Theodorus Zylka, Philippus W olk, Stephanus Pauli, Bohdan Sakovi- 
cius, Simon Sklay, Theodorus et Stephanus Spika, Theodorus Biruk, Joan
nes Jarmukow, ritus Graeci omnes, tum Catholici, tum Schismatici, iu- 
ramento clara et elata voce coram sacris scripturis praestito unanimi
ter affirmarunt Servum Dei innocentissime occisum fuisse, nullam con
tra ipsum parricidas rationem habuisse, nil illum in ritu Graeco inno
vasse, ad fidem èt Unionem omnes invitasse, in moribus affabilissimum 
aeque ac humanissimum, omnium etiam infirmorum quorumcumque 
amantissimum. Item quod, cum occideretur Servus Dei lumen quod
dam supra domum archiepiscopalem, et corpus iam occisi apparuisse. 
Item cum corpus Servi Dei, sexta post submersionem die, ex aquis ex
tractum fuisse, a singulis nostrorum, aliisque omnibus, inquiunt, vi
sum fuisse insigniter pulchrum, et elegans, imo contra naturalem Servi 
Dei colorem rubicandum, genas, et labia rubore perfusas, et omnino 
tamquam vivum apparuisse.

Item a primo submersionis Servi Dei die usque ad feriam sextam, 
qua corpus Servi Dei ex aquis extractum est, nebula quaedam, in- 
quiebant, totum repleverat Vitepscum, homines mutati esse videban
tur penitusque exanimati; ipsa vero die (77) qua corpus extractum 
est, et postquam extractum est s erenissimum comparuisse coelum, 
et corporis delationi, ac in ecclesia S.ti Miehaelis depositioni sum

. mopere favisse; demum postquam in ecclesia depositum fuisse, uber
rimam, nubibus in momento collectis, pluviam descendisse; sed prae
ter haec praeterea aliqui sua, et seorsim testimonia dederunt.

(94 testis)
Optatus Szczur,53 Unitus, causam tumultus primi retulit in Gre- 

gorium Bonicium, superius nominatum Haereticum, qui anno 1621

3 In alio loco (fol. 76v) testis hic et eius frater nominantur etiam « Szczurski », 
sed in elencho posito in fol. 17v dicitur simpliciter «Szczur».

rediens Varsavia dixit Servum Dei (qui tunc Varsaviae, et in Co
mitiis fuerat) iam latinizasse, atque in ecclesia Latinorum more la
tino in azimis Sacrum celebrasse. Quod audientes Schismatici tu
multuari coeperunt. Calcar etiam huic tumultui addiderunt pseudo- 
monachi supradicti, a Smotricio Vitepscum submissi; eoque odii in 
Servum Dei processerunt rebelles ut ex nunc synagogam sibi extra 
civitatem exstruxerunt, illam numerosissimi frequentarent, ecclesiis 
civitatis catholicis plane relictis. Rediit Servus Dei Josaphat Varsa
via, sacrum Missae sacrificium more nostro celebrat. Vix tamen ali
quot ex nobis Unitis praeter . consuetu didem in ecclesia videt, unde 
dolore in media concione commotus, malitiam Schismaticorum exa- 
gerans et paucitatem Unitorum contemplans, ad constantiam suos hor
tatur, ut Ecclesiam matrem non deserant, monet : « Nil aliud, inquiens, 
mihi restat, quam ut verbis Christi Domini vos consoler: Noli timere 
pusillus grex ». Uniti inter nos Uniti convenimus Archiepiscopum, 
Gregorii relationem illi referimus, et an vera sit inquirimus. Negat 
ille constanter, vocatum ad se Gregorium de aperto mendacio confundit 
apertissime. Fictum^ tamen hoc crimen in malevolis insidens animis pe
nitus non evellit, coniuratio scelestissimorum magis magisque in dies cre
scit, donec tandem in parricidiale nefas excrevisset.

Hoc vero mirabile in Sancto fuit, quod inimicorum amicissimus 
fuerit, humanitatis plenissimus, ad prandia pauperrimos quosque in
vitabat, denique nulla alia de causa nisi pro sancta Unione occisus 
est. (77v)

(95 testis)

Joannes Szczur, Unitus, in particulari testatus est, se dum Servi Dei 
corpus extra Curiam extractum iaceret vidisse columnam lucidam di
recte faciei illius insistentem.

(96 testis)

Bohdan Sakovicius,54 audita Servi Dei morte, lachrymans dixit: 
« Non occidistis Archiepiscopum, sed totam civitatem occidistis ».

(97 testis)

Simon Szklay, Unitus, et familiaris piae me. olim Ill.mi Joannis 
Zawisza, Palatini Vitepscensis, testatus est Servum Dei sibi notissimum 
adhuc cum esset Superior Vilnae fuisse. Cum enim, inquit, Domi
nus meus dictus Ill.mus Palatinus Vitepscensis solitam quolibet 
anno eleemosynam submittebat ad monasterium Vilnense SS.mae Tri
nitatis, illam ego deferebam ad Servum Dei; ille vero non tangens illam 
obibat mecum xenodochia, carceres, et pauperes, aliaque pia loca do
nec distribueret totam.